Parlak bilim insanları ve dahiler
herhangi bir yüzyılda, herhangi bir coğrafi sınırda bulunabildiği gibi, XVI. yüzyıl
Osmanlı’sında da mevcuttur. Bu kişilerin başında XVI. yüzyılın hatta tüm Osmanlı
tarihinin en parlak alîmi sayılabilecek Takîyuddîn (932/1526-993/1585) gelir.

Takîyuddîn ibn Marûf
Takîyuddîn Muhammed b. el-Maruf b. Ahmet Muhammed b. Muhammed

b. Ahmet b. Yusuf b. el-Emîr Humartegin, Haziran ayında Şam’da dünyaya gel-
miştir. Mısır ve Şam’da çeşitli bilginlerden tefsir, fıkıh, astronomi, matematik ve tıp
eğitimleri almıştır.

XVI. Yüzyıl Osmanlı Matematiğine Genel Bir Bakış ��

Dört Öge-Yıl 1-Sayı 1-Ocak 2012Dört Öge-Yıl 3-Sayı 5-Mayıs 2014

tir. 1570 yılında İstanbul’a dönmüş ve II. Selim tarafından müneccimbaşı tayin
edilmiştir. III. Murat Dönemi’nde (1574-1595), Takîyuddîn Tophane sırtlarında
bir rasathane kurmuş (983/1575 yılında) ve rasat çalışmalarında bulunmuştur.
Yapılan araştırmalara göre bu rasathanede inşa edilen gözlem araçları, ünlü astro-
nom Tycho Brahe’nin (1546-1601) Uranienborg (Gökyüzü şatosu) gözlemevinde
kullandığı araçların benzeridir. Ancak dikkat çekmek gerekir ki kronolojik olarak
Takîyuddîn Tyco Brahe’den önce gelir.

MAGRÎBÎ
XVI. yüzyılın bir diğer matematikçisi Ali ibn Veli ibn Hamza el-Magrîbî’dir

(ö. 1022/1614). Magrîbî en önemli Osmanlı matematikçilerinden biridir ve bah-
sedeceğimiz eseri Tuhfetü-‘l A’dad li zevi’l-Rüşd ve el-Sedad’ı (Sayıların Armağanı)
Osmanlı’da yazılan gelmiş geçmiş en kapsamlı aritmetik kitabı sayılmaktadır. Magrîbî
Cezayir’de doğmuş, ilköğrenimini Cezayir’de görmüş, daha sonra daha iyi bir eğitim
almak için İstanbul’a gelmiştir.

XVI. yüzyılda yazılmış eserlerin % 68.65i
hesapla ilgilidir5. Hesapla ilgili bu eserlerin %71.74’u Arapça, %6.52’i Farsça ve
%21.74’ü Türkçedir. Osmanlılar tarafından yazılmış bazı hesap metinleri şunlardır6:

Miftâh el- Muşkülât fi el-Hisâb (Hesaptaki Güçlüklerin Anahtarı): Sa’adî
b. Halîl’in (956/1549’da sağ) muhasebe hesabının zorluklarına dair Türkçe yaz-
mış olduğu eserlerinden biridir. Yazar Kanuni devri muhasiplerindendir. Bu eserin
nüshası Milli Kütüphanede mevcuttur.

Miftâh el-Hussâb (Hesabın Anahtarı): İlyâs b. ‘Îsa el-Akhisârî’nin (ö.
967/1560) Türkçe olarak yazdığı eseridir. Bu eserin nüshası Milli Kütüphanede
mevcuttur. Yazar esasen simya ve cifi r7 ilimleriyle uğraşmıştır. Ancak matematik ve
mikat ilimleri sahasında eserleri de mevcuttur.

Şems-i Leyân (Güneşin Parlaklığı): Hacı Muhammed Ağa b. Abdullâh
el-Akpınârî’nin (X./XVI. yüzyıl) 953/ 1546’da Türkçe olarak kaleme aldığı bir
eserdir. Bu eserde matematik kuralları verildikten sonra hesapla ilgili problemler-
den bahsedilir. Eser tamamlandığında Kanunî Sultan Süleyman’ın oğlu şehzade
Mustafa’ya takdim edilmiştir. Bu eserin nüshası İzmir Milli Kütüphanesi’nde bu-
lunmaktadır. .

Cemâl el-Küttâb ve Kemâl el-Hussâb (Kâtiplerin Görüşü ve Hesabın
Mükemmelliği): Nasûh el-Matrâkî’nin (ö. 971/1564) bu eseri h. 923 yılında
Yavuz Sultan Selim’e sunmak üzere hazırlamıştır. Eserin birinci bölümünde Hint
rakamları, dört, işlem, kesirler, ölçekler gibi konular anlatılmıştır. İkinci bölümü
mevcut değildir. Bu eserin nüshası İstanbul Üniversitesi Kütüphanesinde mevcut-
tur. Nasûh, Kânûnî devrinde bu eser bazı eklemelerde bulunarak Umdet ül-Hussâb
(Hessabın İlkeleri) ismiyle yeniden yazmıştır. Bu eserde ilkinden farklı olarak oran
orantı ve geometriye de yer verilmiştir (İhsanoğlu, 1999: 70). Kitap H. 940 yı-
lında tamamlanmıştır. Bu eserler Türkçe olarak yazılmıştır ve nüshaları İstanbul
Üniversitesi Kütüphanesinde mevcuttur.

Risâle fî ‘İlm el-Hisâb (Hesapla ilgili Risale): Kırkı aşkın eseri bulunan
Taşköprülü Zâde’nin (ö. 968/1561) hesapla ilgili eseridir. Yazar ayrıca mantık ve
bilim tarihi ile ilgili eserler de üretmiştir (İhsanoğlu, 1999: 65).

Nuzhat el- Nuzzâr fî ‘İlm el-Gubâr (Gubar İlmi ile ilgili Çalışma ): Bu eser
ibn el-Hâ’im (815/1412) tarafından kaleme alınmıştır. Birçok XVI. yüzyıl alîmi bu

5 Bu yüzdeler İhsanoğlu'nun kaynakçada belirtilen esrindeki kitaplar esas alınarak hesaplan-
mıştır.

6 Bu örnekleri verirken, çoğunlukla Türkçe kaleme alınmış eserleri ve nüshalarına ulaşabildiğim
eserleri seçmeye gayret ettim.

Risâle fî Kısmet el-Kabbân bi Tarîk el-Hendese ve’l-Mesâha ve’l-Hisâb
bi’l-Nisab el- Arbâ (Basküllerde Geometri Yoluyla Bölme): El-Sûfî’nin (ö. 950-
1543) Arapça yazmış olduğu geometri eseridir. Nüshası Mustafa Fazıl, Riyaza’da
mevcuttur.

Mahâyil el-Milâha fî Masâ’il el-Mesâha (Soyutlar ve Geometri Meseleri):
İbn el-Hanbalî’nin (971/1563) Arapça yazdığı eseridir. Yazarın 954 yılından
önce Halep’de riyazî ilimler ve hendese okuttuğu bilinmektedir. Bu eser, Kâzi’l-
Humâmîya’nın Ğunyat el-Hussâb f î ‘İlm el-Hisâb adlı eserinin geometri ile ilgili
kısmına yazmış olduğu şerhtir. Nüshaları Princeton, Biblioteque Nationale, Berlin
ve Dâr el-Kutub’da bulunmaktadır.

yüz-
yılın başlarında doğan el-Bihişti adı geçen eserin ön sözünde, bir açının üç eşit par-
çaya bölünmesi8 meselesinin güçlüğünden ötürü, bazı açıklamalar yapma gereğini
duyarak bu risaleyi yazdığını belirtmiştir. Bu eser Arapça olup, nüshası İskenderiye
Belediye kütüphanesinde mevcuttur.

Risâle fî’i-Bahs el-Hendese (Geometri Bahsiyle ilgili bir Risâle):
Muhammed Zilk el-Halabî’nin (987/1579’da sağ) geometri konusunda yazdığı
eserdir. Yazarın hesapla ilgili Miftah el-Hisâb (Hesabın Anahtarı) isimli bir eseri de
bulunmaktadır (İhsanoğlu, 1999: 81). Her iki eser de Arapça yazılmıştır.

Risâle fî Ma’rifat Kemmiyat Muhit el-Dâire (Dairenin Çevresini
Belirleyen Niceliğin Marifeti ile İlgili Risale): Yûsuf b.

Bu eserin nüshaları Yale Üniversitesi, Berlin ve
İskenderiye’de mevcuttur.

Risâle fî Mes’elat el-Luzûm Gayr el-Bayyin ve Îzâh el-Vasat el-Hendesî
Fîhâ (Geometrik Orta ile ilgili Lüzümlu Meselerle ilgili Risale): Mustafa b.
Mahmûd el-Tosyavî (ö. 1004/1596) tarafından 982 yılının Şevval (Haziran) ayının
başında tamamlanmıştır. Yazar bu eserin ön sözünde “el-Luzûm Gayr el-Bayyin”
meselesinin soruşturmacılar tarafından bilinen bir şey olduğunu fakat bu mesele
ile ilgili geometrik açıklamanın unutulduğunu Sa’uddîn el-Taftâzânî’nin Şerh el-
Şamsiyya’de bu konuya değindiğini fakat etrafl ıca incelemediğini belirtmiştir.

Fatih el-Mubdi’ fî Şerh el-Mukni (İkna Edici Şerh): Zekeriyyâ el-
Anşarî’nin, ibn el-Ha’im’in el-Mubdi’ f î Şerh el-Mukni’ adlı eserine Arapça yazmış
olduğu bir şerhtir. Nüshaları Laleli, Tokyo Üniversitesi ve Dar el-Kutub Kahire’de
mevcuttur.

Nüzhet el-Albâb ve Zübde el-Telhîs (Açık Bölümlerin ve Sonuçların
Özeti): El-Miknâsî (ö. 964/1557) tarafından Arapça olarak yazılmış cebir ve he-
sapla ilgili eserdir. Bu eserin nüshası British Museum’da mevcuttur

Câmi’ el-Hisâb (Hesap Derlemesi): XVI. yüzyıl Kanûnî devri muhasip-
lerinden Yûsuf b. Kemâl el-Burusavî tarafından Türkçe olarak yazılmıştır. Eser
cebir ve hesap üzerine olup on bölümden oluşmaktadır. Bu eserin nüshası Milli
Kütüphane’de mevcuttur.

Risâle fi el-Cebr ve el-Mukâbele (Cebr ve Mukâbele ile İlgili Bir Risâle):
XVI. yüzyıl Osmanlı devri alîmlerinden Dâvûd el-Antâkî (ö. 1008/1599) tarafın-
dan, Arapça olarak, beş bab üzerine tertib edilmiştir. İki nüshası bulunmaktadır.
Bunlardan biri Dar el-Kutub Riyâza’da diğeri Teymuriyye Riyâza’da bulunmak-
tadır.

Gayet el-Sual fî Keyfi yyat İstihrâc el-Mechûl (Bilinmeyenin Niteliğini
Anlamak Amaçlı Soruşturma): El-Kıbâbî (1008/1599’da sağ) tarafından yazılmış
olup, bir mukaddime, beş bab, bir hatimeden meydana gelir. Arapçadır ve nüshası
Talat el-Riyaza’da mevcuttur. Ayrıca yazarın hesap konusunda da ‘Umdat el-Tullâb
f î Ma’rifati ‘İlm el-Hisâb adında bir eseri mevcuttur.